[image: ]Comissão de Organização e Administração | COA-PR
 PRCAU/PR

	PROCESSO
	11ª REUNIÃO ORDINÁRIA COA – CAU/PR

	INTERESSADO
	CAU/PR

	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]ASSUNTO
	Inclusão Extrapauta Plenária, de esclarecimentos sobre o Acordo Coletivo
Trabalhista 2021/2022 CAU/PR

	DELIBERAÇÃO n.º 31/2021 COA–CAU/PR

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/PR), reunida ordinariamente por meio de videoconferência, através da Plataforma Teams, face a Pandemia Covid-19, no dia 29 de novembro de 2021, no uso das competências que lhe conferem o Art. 102 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando Art. 41 do Capítulo IV do Regimento Interno do CAU/PR, aprovado pela Deliberação 16 do CAU/PR, que institui finalidades e competências das Comissões Ordinárias do CAU/PR;

Considerando Art. 58, Subseção I do referido Regimento, que disciplina que a Comissão de Organização e Administração tem por finalidade zelar pela organização e funcionamento do CAU/PR, respeitado o disposto nos artigos 24,33 e 34 da Lei nº 12.378 de 2010;

Considerando Art. 58, Subseção I do referido Regimento, que disciplina que a Comissão de Organização e Administração tem por finalidade zelar pela organização e funcionamento do CAU/PR, respeitado o disposto nos artigos 24,33 e 34 da Lei nº 12.378 de 2010;

Considerando questionamento levantado por conselheira, na 8ª Reunião Ordinária da COA-CAU/PR, acerca de elaboração de proposta de Acordo Coletivo de Trabalho não tramitado à Comissão ante ao envio para aprovação dos funcionários;

Considerando Protocolo SICCAU #1402482/2021: Encaminhamento da DELIBERAÇÃO 25/2021 COACAU/ PR, cadastrado em 13/10/2021;

Considerando DELIBERAÇÃO 25/2021 COA-CAU/PR, solicitando à presidência esclarecimentos, com breve relato e histórico da situação em que se encontra o ACT do CAU/PR. Bem como, havendo proposta, que houvesse encaminhamento de cópia para ciência e discussão da COA-CAU/PR;

Considerando que, apesar de questionado algumas vezes, até o presente momento não foi apresentada resposta formal à COA-CAU/PR com relação ao assunto, tendo apenas, sido informado verbalmente a membros da Comissão em algumas reuniões, que primeiramente seria realizada a tentativa de negociação junto aos funcionários, para somente posteriormente o acordo ser encaminhado para aprovação da COA e CPFI do CAU/PR;

Considerando imagens fotográficas exibidas pela Conselheira Rafaela Weigert, de faixas Sindicais colocadas à Sede do CAU/PR de Curitiba, em manifestação de repúdio ante a proposta apresentada aos funcionários em tratativas de negociação pela presidência. Resultando, na inclusão/ retorno da matéria como Extra Pauta da Reunião COA-CAU/PR;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/PR, para verificação e encaminhamentos, conforme Art. 122 do Regimento Interno do CAU/PR; e

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, ficando atestadas a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DELIBEROU:

1. Pela inclusão como item Extrapauta, na próxima Plenária CAU/PR, em 30/11/2021, de solicitação de esclarecimentos da presidência acerca do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022 CAU/PR.

Curitiba (PR), 29 de novembro de 2021.

	WALTER GUSTAVO LINZMEYER
Coordenador COA-CAU/PR
	LÍGIA M.  CASTRO FERREIRA
Assistente da COA-CAU/PR

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COA-CAU/PR 2021
Videoconferência

	Folha de Votação

	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Walter Gustavo Linzmeyer
	X

	Coord. Adjunto
	Vandinês Gremaschi Canassa
	X

	Membro
	Rafaela Weigert
	X

	Histórico da votação: 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA COA-CAU/PR
Data: 29/11/2021
Matéria em votação:  Inclusão Extrapauta Plenária, de esclarecimentos sobre o Acordo Coletivo
[bookmark: _GoBack]Trabalhista 2021/2022 CAU/PR
Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) do Total de 3 (três) Conselheiros.
Ocorrências: Nenhuma.
Assistente Técnica: Lígia M. Castro Ferreira | Condução dos Trabalhos (Coord): Walter Gustavo Linzmeyer

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAUPR.gov.br
Sede Casa Mário de Mari | Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | +55(41)3218.0200 PAGE 8/ NUMPAGES   \* MERGEFORMAT 8

Deliberação n.º 31/2021 da COA-CAU/PR, de 29 de novembro de 2021
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana